
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

  

 

 

 

 

 

令和 5年 1２月１日 

社会福祉法人えどがわ 

西小岩おひさま保育園 

クリスマスイルミネーションが華やかに街を彩る季節となりました。園児達は寒さに負けず元気に準備 

体操を行ったあとには園庭を走り回ったり、お友達と楽しく遊具で遊んだりする姿が見られています。 

 さて、今月の９日（土）には当園ホールにて「発表会」を開催いたします。子ども達が一生懸命に練習 

してきた成果（表現）を保護者の皆さんの前で披露すると共に、一人一人が自信を持つ事ができるように 

進めております。１０月の運動会とは違ったお子さんの成長した姿をご覧頂ける事と思いますので楽しみ 

にして頂けたら幸いです。また、当園の感染症の状況によっては、感染拡大防止のため「マスクの着用」 

や「人数制限」をさせて頂く事もありますので了承下さい。 

  これから更に寒さが厳しくなってきますので「うがい・手洗い」を基本として、体調管理に努めて頂け 

ますようお願いいたします。 

そして、今月は特に様々な行事や日頃の保育の中で「子ども達の夢や想像力が更に膨らむような保育」 

を進めてまいります。 

 【お願い】 

  ①日が暮れるのも早くなり、降園時には真っ暗になっていますので、園庭遊具等で遊ぶ事なく速やかな 

   降園にご協力頂けますようお願いいたします。 

  ②フード付きの上着につきましては、引っ張られたり、引っかっかたりするなど、事故や怪我につなが 

る危険性も考えられますので、極力控えて頂けますようご協力お願いいたします。 

  ③年始には子ども達宛てに「年賀状」を送りますが、遠慮されるご家庭は職員へお声掛け下さい。 

 

今年は外壁塗装工事や行事等をはじめ様々な面で保護者の皆様にご理解とご協力を頂きながら保育を 

進める事ができました。深く感謝申し上げます。ありがとうございました。 

  そして…新しい年が皆さんにとって「幸多き年」でありますように…。 

 

１２月 おひさまだより 

 
 

 

1２月の予定 今月の歌 
（ひよこ組） 

・ジングルベル 

（あひる組） 

・ぞうさんのぼうし 

・あかはなのトナカイ 

（ぺんぎん組） 

・うさぎ野原の 

    クリスマス 

・あわてんぼうの 

  サンタクロース 

（ぱんだ組） 

・うさぎ野原の 

クリスマス 

・あわてんぼうの 

サンタクロース 

（ぞう組） 

・ジングルベル 

・あわてんぼうの 

サンタクロース 

1日（金）子育てひろば 

7日（木）避難訓練 

     心理士巡回 

9日（土）発表会 

１２日（火）子育てひろば 

 

  

１３日（水）はっぴーでー 

１４日（木）体育 

２５日（月）冬のお楽しみ会 

２９日（金）～ 

1月 3日（水） 

年末年始休み 

 

発表会優先席について 

 いよいよ今月は発表会ですね。観覧する際の優先席についてお

知らせします。優先席はマットの上とパイプ椅子になります。

当日くじ引きで引いた番号順に入場をした後、各家庭 2名のみ

前のマットとパイプ椅子の席にお座りください。優先席に座らな

い方はパイプ椅子の後ろの立ち見か、一段上がった舞台の上にて

ご観覧ください。後日会場図を配信いたします 

親子観劇会のお知らせ 

 ぞう組さんの親子観劇会の日時が決ま

りましたので、お知らせいたします。 

 

日時：２月２１日（水）１３：００～ 

場所：江戸川文化センター 

 

親子一緒の参加となり観覧後現地解散

となりますので、よろしくお願いいたし

ます。詳細は後日お知らせします。 



 

 

 

                         

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

                          

 

 

 

 

クラスの窓 

1歳児 ひよこ組 

 寒さが厳しくなってきたこの頃。あっと

いう間に今年も残り１か月となりました

ね。発表会に向けて「おべんとうバス」の

曲を沢山歌って楽しんでいるひよこ組の

子ども達です。お名前を呼ばれたときのお

返事の練習もしています。ドキドキの発表

会が楽しみです。ぜひ暖かい目で見守って

ください！ 

      ３歳児 ぺんぎん組 

 日に日に寒くなり、冬が近づいてきたことを

感じますね。発表会に向けて劇の練習をしてい

るぺんぎん組さん。役になりきって台詞を言う

事を楽しんでいます。当日は上手に言えるか

な？ご期待ください！戸外では鬼ごっこなど

で身体を動かすことを楽しむ子が増えていま

す。寒さに負けず、これからも元気いっぱい遊

びたいです！！ 

２歳児 あひる組 

季節はすっかり冬となりまし

たね。外に行く時は、ジャンパー

を着るようになり、自分で着る練

習を頑張っています。また、先月

から入ったブクブクうがいも頑

張っていますよ。 

もうすぐ発表会。劇ごっこやリ

ズム遊びを自分の役になりきっ

て楽しんでいます。本番が楽しみ

ですね。 

    ４歳児 ぱんだ組 

 カレンダーも気が付けば残りは 1

枚・・・あっという間に子ども達の

楽しみにしているサンタさんの季節

になりました。もうプレゼントのお

願いを考えている子ども達。サンタ

パワーで今月は良い子が沢山でしょ

うね。発表会に向けてセリフを覚え

て役になりきってます。今回も「や

さい」なのですが、仲の良いお友達

と一緒に役をやりたい！と選んだ

り、自分の好きな野菜にしたりと

個々の思いが役に出ています。本番

はどんな姿が見られるか楽しみで

す。 

5歳児 ぞう組 

 冬の絵本のページをめくるように、１２月の

新しいページが始まります。絵本と言えば、今

年の発表会はエルマーの冒険という絵本を題材

にしたミュージカル劇を行います。ぞう組は歌

が大好きなので、音楽を沢山取り入れました。 

お楽しみに！台詞をゆっくり大きな声で言う事

を意識して練習をしていると、自然と朝の会で

も声がハキハキ大きな声になり、みんなの前に

堂々と立ち、日直をこなしている姿がたくまし

く感じます。発表会を通して、更に子ども達の

自信に繋がって欲しいです。 

 


